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dňa 25. 11. 2022 sa 
mi skončil mandát, 
na  základe ktorého 
som od  roku 1998 
vykonával v  našej 
obci funkciu starostu. 
Pred 24. rokmi som 
sa prvý krát uchádzal 
o Vašu dôveru. Verím, 
že väčšinu z  Vás som 
nesklamal, naplňo-
val som ciele, ktoré 

sme si každé štyri roky s poslancami predsavzali a tiež 
aj zrealizovali. Podarilo sa nám v obci postupne zreali-
zovať projekty, ktoré vytvorili nové časti obce s miest-
nymi komunikáciami a inžinierskymi sieťami. Obec sa 
vďaka novým bytovým domov a postaveným rodinným 
domom počtom obyvateľov niekoľkonásobne rozrástla. 
Dokázali sme obec postupne plynofikovať a  kom-
pletne odkanalizovať. Zrekonštruovali sme budovy ako 
obecný úrad, kultúrny dom, dom smútku, požiarna 
zbrojnica, bývalé športové zariadenie ELÁN. Po rokoch 
sa nám podarilo opäť vdýchnuť život v novej materskej 
škole. Široké okolie nám závidí priestory obecného fut-
balového klubu. Medzi prvými sme vybudovali multi-
funkčné ihrisko. Obec roky sužovali povodne z potoka 
Jamníček i  rieky Váh. Presvedčili sme sa o  správnosti 
rozhodnutia, keď sa nám podarilo Jamníček i rieku Váh 
v spolupráci so štátnymi organizáciami kompletne zre-
gulovať. Mohol by som menovať ďalej pozitívne zmeny 
v rozvoji našej obce. Ono možno stačí pozrieť a prelis-
tovať dve knižné publikácie o  obci, ktoré sme vydali. 
Poslednú tento rok v lete. Za celé tie roky sme boli nosi-
teľmi rôznych akcií i  podujatí, ktoré zviditeľnili našu 
obec, ale i obohatili spoločenský život. Venovali sme sa 
seniorom i mladým rodinám s deťmi. Zaujímavý bol prí-
spevok pri narodení dieťaťa…

Vážení spoluobčania, dnes sa Vám prihováram 
v  našom spravodaji z  pozície starostu posledný krát 

Vážení spoluobčania,

dovoľte mi ako 
novozvolenej sta-
rostke poďakovať sa 
všetkým za  účasť vo 
voľbách a  poďakovať 
aj za dôveru, ktorú ste 
mi dali Vy - občania 
našej obce na nasledu-
júce štvorročné obdo-
bie. Dôveru občanov 
si veľmi vážim a  pred 
nami sú štyri roky 

úsilia a výziev, počas ktorých sa budem snažiť dokon-
čiť začaté a  začať nové. V  budúcnosti by som rada 
i naďalej spolupracovala so všetkými zložkami a orga-
nizáciami v  našej obci a  nadviazala ďalšiu spoluprácu 
s podnikateľmi. 

Výkon tejto funkcie znamená pre mňa poctu a záro-
veň zodpovednosť, veď ide o službu všetkým obyvate-
ľom obce. Viem, že nás čaká veľa práce a že to nebude 
vždy ľahké. Ale dúfam, že s  novozvolenými poslan-
cami vytvoríme v  obci pokojnú atmosféru a  budeme 
konať vždy v  jej záujme a  v  prospech všetkých našich 
obyvateľov. 

Novozvoleným poslancom blahoželám k  zvoleniu 
a želám im veľa trpezlivosti a vždy múdre rozhodnutia, 
aby sme v nasledujúcich rokoch spoločne urobili maxi-
mum v prospech našej obce. Verím, že úlohy vyplýva-
júce z  ich funkcie príjmu zodpovedne, uvedomujúc si 
vážnosť sľubu, v  ktorom sa zaviazali, že budú  riadne 
plniť svoje povinnosti, hájiť záujmy obce a  jej obča-
nov. Chcem, aby sme hľadali cesty, ktoré nás spájajú 
a zabudli na cesty, ktoré nás rozdeľujú. 

Zároveň chcem poďakovať členom miestnej volebnej 
komisie, ktorí sa podieľali na príprave a bezproblémo-
vom priebehu volieb.  

Moja vďaka patrí všetkým bývalým poslancom, 
zamestnancom obce Podtureň, zamestnancom a peda-
gógom materskej školy Mravček, členom našich 

pokračovanie na ďalšej strane
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(mimochodom spravodaj sme na začiatku môjho pôso-
benia začali vydávať a  tlačiť v  rodine Vierky a  Silvie 
Vozárikovej a  s  pravidelnosťou je vydávaný dodnes). 
Chcem Vám poďakovať za podporu a pomoc. Nie vždy 
som všetkým ulahodil. Mojou snahou bolo ale pomôcť 
či po  stránke odbornej, keď to občania potrebovali, 
ale i mnohokrát vstupovaním do osobných problémov 
občanov. Nie vždy však svietilo slnko…

Vážení spoluobčania, som rád, že sa Vám môžem 
aj takouto cestou poďakovať za  mnohé získané pria-
teľstvá, za Vašu pomoc a podporu. Poďakovať poslan-
com za dobrý vzťah a spoluprácu. Poďakovanie chcem 
vyjadriť aj zamestnancom obecného úradu, materskej 
školy ale aj všetkým tým, s ktorými som spolupracoval 
a vytváral hodnoty pre Vás podturňancov.

Milí spoluobčania, začali sme obdobie adventu. 
Želám Vám jeho pokojné prežitie, plné zdravia, aby ste 
s rodinami prežili nadchádzajúci čas Vianoc s pokojom 
a šťastím. No a novému vedeniu obce želám dobrý štart, 
veľa pochopenia a trpezlivosti od občanov, veľa zdravia 
a dobrých výsledkov pri spravovaní veci verejných.

Marián Vojtík  

miestnych spolkov, dôchodcom a  všetkým občanom, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom pracovali  v prospech  obce. 
Milí spoluobčania,
k  vianočným sviatkom Vám prajem, aby ste ich pre 
svojich najbližších pripravili presne také výnimočné 
a  čarovné, ako si ich uchovávate v  spomienkach zo 
svojho detstva, jedinečnosť každého momentu, každej 
chvíle od začiatku adventu, spoločnú Štedrú večeru, trb-
lietajúci sa vianočný stromček, rozvoniavajúcu kapust-
nicu, až po dychtivé čakanie na rozbaľovanie darčekov. 
Krásne Vianoce 

Bc. Ivona Vejová, starostka obce Podtureň

Obec Podtureň vydala v auguste 2022 knihu s názvom 
„Podtureň 1331 – 2021, príbeh obce“. Každá domác-
nosť dostane jeden výtlačok knihy zadarmo. Kto má záu-
jem o ďalší výtlačok knihy, môže si ju zakúpiť za 10,-€/
ks. Domácnosti, ktoré ešte knihu nemajú si ju môžu 
vyzdvihnúť na obecnom úrade.
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Výsledky
volieb poslancov obecného 
zastupiteľstva a volieb starostu obce 
Miestna volebná komisia v Podturni podľa § 190 zákona č. 180/2014 
Z. z. o  podmienkach výkonu volebného práva a  o  zmene a  dopl-
není niektorých zákonov v  znení neskorších predpisov uverejňuje 
výsledky volieb poslancov obecného zastupiteľstva a volieb starostu 
obce, ktoré sa konali 29. októbra 2022.
A. Do Obecného zastupiteľstva v Podturni boli zvolení:
1. Marián Vojtík,, Smer - sociálna demokracia, Hlas – sociálna 
demokracia 255 hlasov
2. Jaroslav Vozárik, Smer - sociálna demokracia, Hlas – sociálna 
demokracia  249 hlasov
3. Ľuboš Ilavský, Smer - sociálna demokracia, Hlas – sociálna 
demokracia  239 hlasov
4. Tomáš Dzuriak, Bc., nezávislý kandidát  226 hlasov
5. Tomáš Hvostik, PaedDr., PhD., nezávislý kandidát   222 hlasov
6. Zdeno Mlynarčík, Ing., nezávislý kandidát  221 hlasov
7. Michal Krčula, nezávislý kandidát  210 hlasov
B. Za starostku obce Podtureň bola zvolená:
Ivona Vejová, Bc.  Smer - sociálna demokracia, Hlas – sociálna 
demokracia  233 hlasovKolobeh života

Narodili sa:
Ria Koniarová
Natália Cabúková
Adrián Navrátil
Tereza Hudáková
Marína Kozánková

Uzavreli manželstvo:
Erik Kasanický a Monika Janeková
Rudolf Potočník a Patrícia Miháliková
Rastislav Števček a Mgr. Nikola Jozefčeková

Dožili sa životného jubilea:
Viera Fűrstová
Eva Šoporová

Opustili nás:
Gustáv Mlynarčík
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Smrek pri predajni  
COOP Jednota
Nebezpečenstvo vývratu smreku pri COOP 
Jednota – PJ 077, na  základe rozhodnutia 
obce už nehrozí! Na ťahu je roky rozbitý kanál 
patriaci obci. 

Foto František Janovčík

Dňa 27.8.2022 sa uskutočnili oslavy 78. výročia Slovenského národ-
ného povstania a  Deň obce Podtureň v  areáli za  polyfunkčným 
domom „ELÁN“. Súčasťou osláv bol bohatý kultúrny program 
a  stánkový predaj. Oslavy vyvrcholili položením vencov k  miest-
nemu pamätníku, slávnostným krstom knihy o obci Podtureň „Pod-
tureň 1331 – 2021, príbeh obce“ a  zapálením vatry. O  zábavu sa 
postarala hudobná skupina FLASH a DJ Jaroslav Vozárik.

Obec informuje
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24. 11. 2022 pracovníci SVP š. p., Povodie 
horného Váhu, na  základe požiadavky obce 
vyčistili hornú časť potoka Jamníček od náno-
sov bahna, krovín a konárov stromov 

„Kde sa vzal, tu sa vzal, 4. 12. 2022 do Pod-
turne Mikuláš s  anjelom a  čertom zaví-
tal, v  ruke veľkú paličku, na  hlave mal čia-
počku. Z bielych fúzov, teplý šál, tak na deti 
vykúkal…“

Od apríla do novembra prebiehali práce na stavebných úpravách, prí-
stavbe a modernizácii hasičskej zbrojnice. Dodávateľ stavbu ukončil 
a odovzdal obci, ktorá požiadala stavebný úrad o jej kolaudáciu.
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Oznam zmena cien vodného a stočného
Informácia o zmene ceny za výrobu a dodávku pitnej vody verejným vodovodom a za odvedenie a čistenie odpadovej 
vody verejnou kanalizáciou.

Vážení zákazníci, na základe Rozhodnutia číslo 0005/2023/V vydaného Úradom pre reguláciu sieťových odvetví 
pre Liptovskú vodárenskú spoločnosť, a. s., Liptovský Mikuláš zo dňa 25. 11. 2022 Vám oznamujeme, že s účinnos-
ťou od 1. 1. 2023 je cena  za výrobu, distribúciu a dodávku pitnej vody verejným vodovodom (vodné) 1,0431€/m³ bez 
DPH a 1,2517 €/m³ s DPH a za odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou (stočné) 1,5792 €/m³ bez 
DPH a 1,8950 €/m³ s DPH. 

Na výpočet množstva dodanej pitnej vody alebo množstva odvedenej odpadovej vody pre uplatnenie novej ceny sa 
použije údaj o priemernej dennej spotrebe vody.

Rozhodnutie v úplnom znení nájdete na internetovej stránke www.lvsas.sk v aktualitách alebo v sekcii Pre zákaz-
níkov po rozkliknutí: Cenníky/Cenové rozhodnutia. Rozhodnutie v tlačenej podobe sa nachádza na úradnej tabuli v 
sídle Liptovskej vodárenskej spoločnosti, a. s., Liptovský Mikuláš a v zákazníckom centre.

Liptovská vodárenská spoločnosť, a. s., Liptovský Mikuláš
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Vývoz plastov a papiera v novom roku

Referendum 2023
Rozhodnutím č. 362/2022 zo dňa 4. 11. 2022 vyhlá-
sila prezidentka Slovenskej republiky referendum, 
ktoré sa bude konať dňa 21. 1. 2023 (t.j. sobota) 
v čase od 7.00–22.00 h. 

V  obci Podtureň bol vytvorený 1 volebný okrsok 
pre referendum a ako volebná miestnosť bol určený  
Kultúrny dom. 

Od septembra tohto roku sa zmenil systém zberu plastov pri rodin-
ných domoch v Podturni, kedy sa začal vyvážať takýto odpad zo 120 l 
žltých nádob pridelených k  jednotlivým rodinným domom. Niek-
torí občania sa dožadovali častejšej frekvencie vývozu, z dôvodu, že 
odvoz odpadu jedenkrát do mesiaca nie je postačujúci. Po rokova-
niach so zberovou spoločnosťou VPS Liptovský Mikuláš, ktorá 
nám tento zber zabezpečuje, sa nám zatiaľ nepodarilo zabezpe-
čiť častejší vývoz. Firma však prisľúbila, že v prípade, ak občania 
vyseparujú viac plastového odpadu ako je objem nádoby,  môžu 
ho dať do  plastových vriec, ktoré potom v  čase vývozu vyložia 
spolu so žltou nádobou a pracovníci VPS odvezú aj tieto vrecia. 
O probléme však budeme naďalej rokovať a snažiť sa o zabezpe-
čenie častejšej  frekvencie zberu plastov. Zároveň upozorňujeme 
fyzické osoby – podnikateľov, že plastový odpad, ktorý majú z pod-
nikateľskej činnosti nemôžu dávať do nádob, ktoré majú doma, pre-
tože sa nejedná o komunálny triedený odpad z domácnosti. Fyzická 
osoba – podnikateľ si musí zabezpečiť vývoz plastov individuálne so 

zberovou spoločnosťou. Do uzávierky našich 
novín sme ešte nemali potvrdený čas  zberu 
plastov od  januára 2023. Bližšie informácie 
nám poskytne spoločnosť VPS Liptovský 
Mikuláš pravdepodobne až  po  Vianociach. 
Samozrejme hneď vás budeme informo-
vať prostredníctvom oznamov vyvesených 
na  informačných tabuliach obce, zverejne-
ných na webovom sídle obce ako aj prostred-
níctvom miestneho rozhlasu.

Okrem toho nás čaká od  nového roka aj 
zmena v  systéme zberu papiera z  rodinných 
domov. Zberová spoločnosť dodá pre našich 
občanov vrecia na  zber papiera, do  ktorých 
budú ukladať takýto odpad. Naplnené vrecia 
občania v čase vývozu vyložia na miesto, ako 
je zvykom pri vývoze komunálneho odpadu 
a  odpad bude odvezený. Frekvencia vývozu 
papiera je takisto v  riešení. V  lokalitách, 
kde sa nachádzajú bytové domy sa systém 
zberu papiera nemení a  1100 litrové odpa-
dové  nádoby (kontajnery) budú na stojiskách 
umiestnené ako doteraz. 

Veríme, že sa nám čo najskôr podarí 
dohodnúť dostačujúcu frekvenciu vývozu 
plastov a samozrejme aj papiera po zavedení 
vrecového zberu tejto komodity.

Zároveň Vás chceme poprosiť o  správne 
triedenie odpadu, pretože aj vo vytriede-
nom odpade sa nachádza stále veľa nečis-
tôt a  odpadu, ktorý do  nádob na  separo-
vaný odpad nepatrí a  potom takýto znečis-
tený odpad skončí ako komunálny odpad 
na skládke, čo vôbec neprospieva životnému 
prostrediu, ktoré vplýva aj na naše zdravie.

Stále sa medzi nami nachádzajú nezodpovední občania, ktorí 
vyhadzujú časti vrakov áut do prírody. Tieto časti auta sa našli pod 
starým cintorínom…
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V Auguste sme sa stretli len tak na kávičke, aj aby sme si dohodli bri-
gádu pri pomníku. Aj sa tak stalo. Zišlo sa nás veru dosť až 15-násť. 
Porobili sme poriadok okolo pomníka, potom sme si posedeli pri 
pohostení, na ktoré nám prispeli náš pán starosta Vojtík a p. Kon-
dor. Ďakujeme. Tiež chcem poďakovať naším trom členom z  Lipt.
Hrádku Viliamovi a  Vlaste Lesakovcom a  Elene  Socháňovej, že 
prídu na každé posedenie aj na brigádu. Boli sme aj pri kladení ven-
cov k pomníku, aj pri krste knihy o Podturni a zapálení vatry.

Ďalšie stretnutie v klube sa nám podarilo už v septembri. Aj keď 
bolo chladno tak sa nás zišlo 13-násť, pán starosta rozdal každému 
knihu o Podturni, čo nás potešilo. Porozprávali sme sa o všeličom 
a povedali sme si, že sa musíme stretávať častejšie, aby človek tro-
chu pookrial.

V októbri sme sa zišli v klube znova len tak na kávičke. Na pose-
denie do kultúrneho domu nás pozval obecný úrad pri príležitosti 
mesiaca úcty k  starším, aj seniorov, ktorí oslávili životné jubileá. 
Každý dostal darček, zaspievali detičky z  našej škôlky ,,Mravček“ 
a zahrala skupina ,,TRIO“. Ďakujeme za príjemné posedenie. 18. 10. 
2022 sme boli pozvaní na celo okresný aktív JDS a starostov aj pri-
mátorov okresu Lipt. Mikuláš. No náš starosta nebol, ospravedlnil 
sa pre chorobu. Boli sme iba dve členky. Snem bol perfektne pripra-
vený. Dozvedeli sme sa všeličo nové. Predseda JDS v L. M. stále ape-
luje, aby sme rozširovali našu členskú základňu.

No a  24. 10. 2022 sme sa stretli na  brigáde na  cintoríne. Zišlo 
sa nás v hojnom počte 15 členov. Pohrabali sme lístie a pozametali 
chodníky pri vstupe na cintorín a pred domom smútku. Očistili sa aj 
hroby, o ktoré sa už nemá kto starať a naše členky už poznajú, ktoré 
sú to a každý rok och očistia. Všetci sme boli spokojní. Bol aj náš pán 
starosta Vojtík a postaral sa nám o občerstvenie, bolo to  veľmi milé. 
Padla na nás taká nostalgia a pospomínali sme si s ním na predošlé 
časy. Aj keď na cintoríne ale bol to zvláštny pocit. Každá z nás si mala 
čo povedať. Také stretnutie pôsobí na seniorov ako balzam na dušu. 
Dňa 11. 11. o 11 h 11 min. sme boli pri pomníku zapáliť sviečky a spo-
menúť si na  vojnových veteránov z  prvej svetovej vojny. Zúčastnil 
sa s nami ešte starosta p. Vojtík. Posedeli sme si s ním v kultúrnom 
dome pri kávičke. Bola som veľmi rada, že sa nás stretlo až 16-čle-
nov aj nečlenov. Bolo to príjemné stretnutie, všetkým veľmi pekne 
ďakuje výbor JD.

Zo života JD v Podturni

Tento rok zakončíme vianočnou kapustni-
cou. Dúfam, že na budúci rok sa budeme stre-
távať častejšie a podnikneme aj nejaké akcie. 
Želám všetkým seniorom príjemné prežitie 
vianočných sviatkov a v novom roku veľa zdra-
via a pohody v kruhu svojej rodiny.

Veselé Vianoce prichádzam Vám priať, 
aby človek človeka mal stále rád. Aby jeden 
druhému viac šťastia prial, aby ten nový rok 
zato stál.

Za JD v Podturni Emilia Ilavská.
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Mesiac úcty k starším v našej obci 
V  mesiaci október si intenzívnejšie pripomíname potrebu prejaviť 
svoju pozornosť na  všetkých starších, ktorým je potrebné prejaviť 
vďaku a úctu za to, že pre nás neskoršie narodených  obetovali svoj 
čas, prácu, zdravie, za účelom zlepšenia podmienok života, aby ďal-
šia generácia mohla viesť krajší a lepší život.

Dňa 15. 10. 2022 zorganizoval obecný úrad a  kultúrna komi-
sia peknú akciu pre našich seniorov. Seniori sa tradične schádzali 
ešte pred pandémiou a  sme radi, že sa to opäť podarilo po  dvoch 
rokoch. Tentokrát ich v  zaplnenej sále privítal starosta Marián 

Vojtík a prihovorila sa im aj zástupkyňa sta-
rostu Bc.  Ivona Vejová. Všetci sa potešili 
z  milého programu, ktorý si pripravili naše 
deti z  materskej školy Mravček. Program si 
nacvičili pre dedkov a babky pod vedením ria-
diteľky Libušky Števčekovej a učiteľky Elenky 
Vítkovej. Atmosféru svojim spevom spríjem-
ňovaľo trio ľudových muzikantov, s ktorými si 
väčšina  zaspievala. 

Po  pestrom programe sa našim jubilan-
tom prihovoril starosta Marián Vojtík, ktorý 
im s  Ivonou Vejovou spoločne zagratuloval 
a odovzdal malý darček. 

Na  záver bolo pre všetkých pripravené 
chutné občerstvenie a príjemné posedenie.

Príroda je pôvabná v  každom ročnom 
období a  aj človek v  jeseni života rozdáva 
krásu svojej osobnosti. Jar a  leto ste si milí 
seniori naplnili statočnou prácou a jeseň nech 
Vám neodoprie svoje plody, nech je krásna, 
pokojná a slnečná…                                 I. Vejová 

Zo života MŠ
„Jeseň už prichodí pomaličky, žlté lístie padá do vodičky,…“ spieva 
sa v jednej ľudovej piesni a vyvoláva v nás smútok a nostalgiu. U nás 
vyvoláva jeseň nový školský rok a  radosť. Radosť z  nových detí, 
radosť zo začiatku. Začiatku niečoho nového a neznámeho. 

A  tak sme plní očakávania vstúpili do  materskej školy. Šatňa 
vyzdobená, trieda pripravená a uprataná. Nových detí sme mali síce 
iba 4, ale prvému plaču sa neubránili. Zvládli sme to pomerne rýchlo 
a  už sme všetci zadaptovaní a  pripravení vnímať nové vedomosti, 
nadviazať na kamarátstva, či vytvoriť nové.  

Jesennú výzdobu už máme za sebou a pripravujeme sa na zimu. 
Vytvorili sme veľa krásnych kresieb, zapúšťali sme farbu a strihali 
listy, vyrábali sme šarkany, ktoré síce nelietali, ale zdobili našu šatňu 
a modelovali sme ovocie.

Konečne po  roku sme navštívili soľnú jaskyňu a  budeme v  tom 
pokračovať celý školský rok. Mesačne nás navštevujú poníky, 
z  ktorých majú deti veľkú radosť a  tiež sme mohli vystúpiť v  KD  

pokračovanie na strane 10
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Čo pre mňa znamenajú Vianoce?
Práve na  Vianoce sa zvykne čítať príbeh o  Ježišovom narodení. 
Pastieri, ktorí v noci strážili svoje stáda, boli zrazu obklopení „slá-
vou Pána“. Potom im anjel oznámil veľkú radosť, narodenie Spasi-
teľa. Predstavte si pocity pastierov. V  tom nadprirodzenom žiari-
vom svetle uprostred noci mali nevídané privilégium: mohli počuť 
nebeské bytosti, ako im oznamujú posolstvo mieru na zemi.
Pastieri sa mohli s týmto uspokojiť. Ale nie! Považovali za nevy-
hnutné nájsť to výnimočné dieťa, o ktorom hovorili anjeli: „Poďme 
teraz do Betlehema a pozrime sa na to, čo sa stalo, čo nám Pán ozná-
mil.“ Uvedomili si, že Božím darom pre nich nebola ich výnimočná 
skúsenosť, ale malé dieťa v Betleheme.

Blížia sa tie nádherné sviatky, kedy čarovná atmosféra vstúpi 
do našich príbytkov i do chrámu. Anjelské slová zaznejú na služ-
bách Božích. A aj my by sme sa mohli s týmto uspokojiť. Ale nemáme 
ostať len pri tom! I my si máme spolu s pastiermi povedať: Poďme 
aj my za  Ježišom! Neostávajme len pri krátkej emócii čarovných 
vianočných sviatkov. Boh nám praje väčšie požehnanie: skutočný 
pokoj. Chce, aby sme sa chopili daru, ktorý nám dal. „Svojho jed-
norodeného Syna dal, aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby 
mal večný život.“ (Ján 3, 16)

Čo sa chystá u evanjelikov
Počas adventu v každú nedeľu bude na službách Božích prislúžená spoveď a Večera Pánova. Každý štvrtok o 17.00 h 
sa v zborovej miestnosti v Liptovskom Jáne koná adventná večiereň

Služby Božie počas adventu a Vianoc 2022 a Nového roka 2023

Pastieri sa klaňajú Ježišovi. Tieňová scénka 
mládeže cirkevného zboru z Novoročnej 
akadémie v Uhorskej Vsi 10. 1. 2015

24. december, sobota
Štedrý deň

Štedrovečerné služby 
Božie ev. kostol v L. Jáne 16.00 h

25. december, nedeľa
1. slávnosť vianočná Božie narodenie Slávnostné služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 h

26. december, pondelok
2. slávnosť vianočná Pamiatka Štefana mučeníka Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 h

31. december, sobota 
Záver občianskeho roka Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 17.00 h

1. január, nedeľa 
Nový rok Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 h

6. január, piatok
Zjavenie Krista Pána mudrcom Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 h

Okrem týchto nedeľných a sviatočných stretnutí ešte bývajú nasledovné bohoslužobné podujatia:
• Stredtýždňové služby Božie – každý štvrtok o 17.00 h 

v zborovej  miestnosti v Liptovskom Jáne
• Detská besiedka – každú nedeľu so začiatkom o 9.00 h v kostole

Požehnané prežitie sviatkov Božieho narode-
nia Vám praje:

Peter Taját, zborový farár svätoánsky

s kultúrnym programom pri príležitosti mesiaca úcty k starším. Deti sa veľmi tešili, hoci kultúrny program bol len 
kratučký, veríme, že potešil všetkých prítomných.

Pripravujeme sa na Mikuláša a prvý krát aj na vianočný program pod názvom „Anjelské Vianoce“ v KD. Kul-
túrnym programom ukončíme naše aktivity, stíšime sa a všetci sa budeme tešiť na Vianoce, najkrajšie sviatky roku. 

Prajeme vám pokojné, šťastné a veselé vianočné sviatky v kruhu svojich najbližších. 
Nech pokoj a láska vládne svetom, želáme vám všetkým, dospelým a deťom.                       Libuša Števčeková, riaditeľka MŠ

pokračovanie článku Zo života MŠ
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Z činnosti Športového klubu stolného tenisu
V krátkom článku by sme Vás chceli informo-
vať o  prebiehajúcej sezóne 2022/2023. Naše 
mužstvá túto sezónu hrajú v Okresnej stolno-
tenisovej súťaži Liptovský Mikuláš. odtureň 
„A“ v 6. lige, po odohratí 9. kôl zo ziskom 9 
bodov, 12 miesto. 

Podtureň „B“ v  7. lige. figuruje po  odohratí 
9 kôl na 9 priečke zo ziskom 17 bodov. Radi 
Vás privítame na našich domácich zápasoch, 
hrací deň sobota 17.00 h.

Viac informácií nájdete na stránke https://
www.stolnytenis.info/sezona/2022-23/za. 
O našej činnosti a účinkovaní v súťažiach Vás 
budeme informovať v nasledujúcom čísle Pod-
turnianskeho  spravodajcu.

Šk- stolný tenis Podtureň

„BUM z narodenia Pána“
Pred nedávnom som bol na jednej návšteve, kde sa celá rodina 
hrala hru z názvom „BUM“. Pri tejto hre ma hneď napadol aj môj 
tohtoročný Vianočný príhovor v našom občasníku Noviny z Jána 
z názvom „BUM“. Prečo? Každý z nás vo svojom živote už prežil 
a zažil a verím, že aj v budúcnosti bude prežívať svoj osobný „BUM“. 
Teraz sú tu pred nami a prežívame tie najkrajšie kresťanské sviatky 
Narodenia Pána 2022 a to by mala byť oslava z: radosti, šťastia, 
lásky… čo všetko pre nás urobil a pripravil náš milujúc i Boh Otec. 
On už pri stvorení sveta, aj nás ľudí urobil ako veľké a neopakova-
teľné „BUM“. Človek, je ale tvor stvorený hoci na obraz Boží, ale 
po Adamovi a Eve aj náchylný padnúť do hriechu a tak sme potrebo-
vali v živote záchrancu Ježiša Krista, ktorého Narodenie teraz osla-
vujeme a si pripomíname. Je to veľká udalosť v živote celého ľudstva, 
že náš Otec opäť urobil veľké gesto voči nám a obrovské neopakova-
teľné „BUM“, keď nám podal svoju pomocnú ruku a dal nám nádej, 
že vstaneme a pôjdeme ďalej za ním. 
Vianočné sviatky by mali byť pre nás všetkých každý rok tie neopako-
vateľné, kedy všetci prežívame veľké „BUM“ vo svojom živote:
- deti z darčekov, 
- skôr narodený, že nebudú sami,
- rodičia z radosti svojej rodiny,
- chorý zo zdravia,
- ľudia bez domova, že si ich niekto všimol,
- …
Prosím vás aj seba, aby sme k tomu všetkému nezabudli, že máme aj 
dušu a máme to veľké „BUM“ z toho všetkého prežívať aj duchovne 
a tak vás opäť ako každý rok srdečne pozývam na oslavu Narode-
nia Pána 2022 aj do nášho jánskeho kostola, kde všetci svojím osob-
ným spevom budeme prežívať polnočnú svätú omšu. Pozývam Vás 
všetkých aj preto, lebo po trojročnej rekonštrukčnej práce na našom 

starobylom kostole svätého Jána Krstiteľa, 
ktorý je Národnou kultúrnou pamiatkou, tiež 
asi mnohí ostaneme „BUM“ ako to pred tým 
bolo a ako to teraz uvidíme, zažijeme a mám 
nádej, že aj šťastní ostaneme. 
Za toto veľké v našom kostole“BUM“ patrí 
poďakovanie: Ministerstvu kultúry Slo-
venskej republiky za ich finančnú podporu 
v hodnote 530 248,-€, stavebnému dozoru 
Ing. Miroslav Vrbacký, KPÚ Žilina Mgr. art. 
Janka Piecková a Ing. Karol Ďurian PhD., 
firme PAMARCH zastúpená Mgr. art. Michal 
Pleidel no a v nemalej miere aj všetkým pra-
covníkom, ktorí sa podieľali priamo na práci 
kostola, krypty, archívu a strechy na vchodo-
vej bráne.
Hra v rodine z názvom „BUM“ sa skon-
čila, lebo deti museli ísť spať. Mám nádej, že 
v našom osobnom živote ostala nie hra, ale 
život, ktorý je neopakovateľný a preto ho pre-
žime tak, aby sme mali my, ale i Boh z toho 
radosť.
B – buď
U - úprimne
M – milosrdný.

Peter Kvasňák – rímskokatolícky kňaz
Oznamy a program svätých omší si môžete 
nájsť na našej facebook stránke s názvom: 
Rímskokatolícka cirkev – farnosť Liptovský 
Ján. 



Podturniansky spravodajca December 2022

12

Z činnosti dobrovoľných hasičov v druhom polroku 2022
Vážení spoluobčania, v druhom polroku 2022 naši hasiči pokračovali 4 kolom Okresnej hasičskej ligy (OHL ktoré 
sa konalo v Lipt. Ondrašovej. Súťažilo sa o pohár primátora L. Mikuláša a prihlásených bolo 6 mužských a 2 ženské 
družstvá. Išlo sa na jeden pokus. Naše ženy opäť potvrdili svoje zna-
losti a skúsenosti a skončili na 1. mieste. Konečne sa zadarilo aj chla-
pom a po vydarenom útoku skončili na treťom mieste. 
Piatym kolom OHL sme pokračovali v  nočnej Partizánskej Ľupči. 
Súťažilo sa o putovnú prúdnicu starostu obce. Do súťaže sa prihlá-
silo 11 mužských a 4 ženské družstvá a naše výsledky? Muži piate 
miesto a ženy skončili tretie. 
Šieste kolo bolo v Liptovskej Kokave. Bol to už 6. ročník memoriálu 
Jaroslava Majera. Súťažilo 10 mužských a 4 ženské družstvá. Išlo sa 
na jeden pokus a tentokrát sme nedoniesli žiadny pohár. Muži aj ženy 
skončili svorne na štvrtom mieste. Táto zemiaková medaila nás pre-
nasledovala počas celého tohto ročníka. Ale aj 4 miesto sa ráta. 
OHL pokračovala 7. kolom v  Liptovskej Porúbke, kde sa konal 12 
ročník TFA súťaže o titul „Železný hasič“. Na túto ťažkú a fyzicky 
náročnú súťaž sa prihlásilo 8 mužských a  5 ženských dvojíc. Naši 
hasiči Martin Strcula a  Jakub Balco skončili v  silnej konkurencii 
na čestnom 6 mieste. Dvojica žien, Natália Dzureková a Brynie Smil-
nická skončili na 3 mieste a samozrejme najlepšie hasičky sú z Pod-
turne. Veronika Koreňová a Michaela Macková skončili na krásnom 
PRVOM MIESTE. Stále tvrdím, „NAJLEPŠIE A  NAJKRAJŠIE 
HASIČKY SÚ V PODTURNI“.... Za takúto reprezentáciu všetkým 
Podturňanským hasičom patrí naše úprimné poďakovanie. 
Opäť sme pomohli pri stavbe vatry a pri prípravách na dôstojný prie-
beh osláv SNP a dňa obce. V hojnom počte sme sa zúčastnili kladenia 
vencov pri pomníku padlým a do ranných hodín sme sa zabavili pri 
vatre, hudbe a občerstvení. 
Posledné 8 kolo sa konalo v  nočnom Lipt. Mikuláši, kde sa súťa-
žilo o  pohár DHZ Lipt. Mikuláš. Prihlásilo sa 18 mužských druž-
stiev a  5 ženských družstiev. Obe naše družstvá skončili svorne 
na zemiakovom štvrtom mieste. Podstatné je že v konečnom vyhod-
notení Okresnej hasičskej ligy a zrátaní bodov za celý ročník 2022 sa 
naše ženské hasičské družstvo umiestnilo na krásnom PRVOM 
MIESTE a naše hasičské družstvo mužov v ohromnej konkurencii 

zberateľov pohárov sa umiestnilo na úžas-
nom DRUHOM MIESTE. Takýto výsledok 
v rámci okresu Liptovský Mikuláš Podturňan-
skí hasiči už veľmi veľmi dávno nedosiahli. 

Týždeň po skončení ligy sa naši najmenší 
hasiči predviedli na  špeciálnej súťaži o  titul 
Detský železný hasič. Päť detí v škôlkárskom 
veku reprezentovalo našu obec. V silnej konku-
rencii asi 180 detí najlepšie dopadol Martinko 
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Strcula, ktorý skončil piaty. Aj ostatné naše 
detičky dopadli veľmi dobre, keď všetci skon-
čili v prvej tridsiatke. Súrne potrebujeme jed-
ného šikovného a zodpovedného rodiča, ktorý 
by sa mohol venovať deťom. V rámci okresu 
sú organizované súťaže mladých hasičov 
a po základnej príprave by sme mohli vycho-
vávať mládež ochotnú venovať sa hasičskému 
športu. Ak by mal niekto z Vás záujem veno-
vať sa našim najmenším prihláste sa k  nám. 
Všetko vás naučíme a pomôžeme pri trénin-
goch a súťažiach. Na druhý deň sme sa zúčast-
nili územného kola previerok pripravenosti 

jednotiek DHZO, ktoré sa konalo v Bobrovci. Prihlásilo sa 9 druž-
stiev. Súťažilo sa v  disciplínach štafeta a  požiarny útok. Tentokrát 
sme postavili zmiešané družstvo a skončili sme na 4 mieste. 

Prvého októbra sa v  našom chotári so súhlasom pozemkového 
spoločenstva pri starom cintoríne konalo taktické cvičenie, ktoré 
bolo zamerané na dodávku vody na miesto požiaru. Z dôvodu veľ-
kého prevýšenia od potoka k miestu požiaru bola voda tlačená jed-
nou vetvou cez tri sériovo zapojené striekačky a druhou vetvou cez 
dve striekačky. Cvičenia sa zúčastnilo 9 hasičských družstiev z obcí 
z nášho okolia. Veliteľ zásahu náš Maťko Strcula svoju úlohu zvládol 
na výbornú a aj ostatných 6 členov nášho DHZO sa úspešne zhos-
tilo svojich povinností. O dva týždne sme znovu cvičili na taktickom 
cvičení zameranom na  zabránenie vybreženiu rieky Váh pri elek-
trárni na Borovej Sihoti. Nacvičili sme si sériové zapojenie protipo-
vodňových vakov. Zúčastnilo sa 7 našich členov DHZO v spolupráci 
s hasičmi ďalších piatich obcí. 

Pomáhali sme pri rekonštrukcii našej hasičskej zbrojnice. Zvnútra 
je zrekonštruovaná, treba nám ju ešte solídne zariadiť a vydláždiť plo-
chu pred zbrojnicou. Dúfam že v spolupráci s novým vedením obce 
sa nám podarí rekonštrukciu úspešne dokončiť. Dobrovoľný hasič-
ský zbor Podtureň je zaradený medzi organizácie, ktorým môžete 
prispieť dvomi percentami z  Vašich daní. Nič Vás to nebude stáť 
a máte možnosť podporiť nás v našej práci. V prípade záujmu Vám 
radi poskytneme informácie a podklady pre Vaše účtovníčky. Stačí 
zavolať na Obecný úrad alebo predsedovi DHZ a radi Vám pomô-
žeme. Už vopred Vám veľmi pekne ďakujeme. Naše poďakovanie 
patrí všetkým členom nášho DHZ a DHZO, ktorí sa aktívne podie-
ľali na plnení úloh, na výcviku a nácviku zlepšovania zručnosti pri 
obsluhe hasičských zariadení. Stálo to veľa času a odriekania v prie-
behu celého výcvikového roku za čo Vám v mene výboru DHZ vyslo-
vujem úprimné poďakovanie ale aj uznanie za  výsledky, ktoré sa 
vám podarilo v priebehu roku dosiahnuť. Poďakovanie patrí aj obec-
nému úradu na čele s p. starostom, firme ZEPHYROS a jej majiteľovi 
p. Richterovi, firme FIXTER a Martinovi Forgáčovi, firme IPATEX 
a  manželom Kögelovým, v  neposlednom rade všetkým občanom 
a dobrým ľuďom, ktorí nám držia palce a podporujú nás v našej čin-
nosti.                                       za výbor DHZ Podtureň Ľuboslav Strcula predseda DHZ
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